
 

COMUNE DI NURAMINIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI  

 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

 
ORDINANZA N. 28 DEL 06.10.2011 

 
Prot. n. 7150 

 

Oggetto:Istituzione permanente del segnale verticale e orizzontale di fermarsi e dare precedenza 

(stop) nella via Parrocchia in corrispondenza dell’intersezione con via Roma. Rimozione 

del segnale senso unico di marcia posizionato nella via Parrocchia in corrispondenza 

dell’intersezione con la via Roma. Istituzione permanente del divieto di transito nella Via 

Portico e nella Via Mazzini.  
  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con precedente Ordinanza del Responsabile del Servizio n. 32 del 23.11.2001 

avente ad oggetto “Obblighi, divieti e limitazioni” è stato istituito il senso unico di marcia in Vico 

Chiesa nel tratto compreso tra la parte finale della piazzetta della Confraternita e l’intersezione con 

la Via Roma; 

 

Tenuto conto che l’Amministrazione comunale intende eliminare il senso unico summenzionato 

al fine di migliorare la sicurezza e la fluidità della circolazione veicolare nel tratto di strada 

suddetto;  

 

Considerato che per regolamentare il traffico nel tratto summenzionato, al fine di garantire la 

sicurezza della circolazione viaria, occorre modificare l’attuale segnaletica presente nella suddetta 

via; 

 

Tenuto conto che la via Parrocchia non gode del diritto di precedenza; 

 

Tenuto conto altresì che l’Amministrazione comunale intende istituire il divieto di transito 

permanente nella via Portico e nella Via Mazzini; 

 
Considerato che l’istituzione del divieto di transito nella via Portico e nella Via Mazzini si rende 

necessaria al fine di garantire la sicurezza dei pedoni messa in pericolo dal continuo passaggio dei 

veicoli; 

 

Rilevata l’opportunità di meglio regolamentare la circolazione dei veicoli in relazione alle 

particolari esigenze di sicurezza per la salvaguardia dell’interesse collettivo ed alle mutate 

esigenze del traffico urbano; 

 

Atteso che, per una normale attività di prevenzione della sicurezza stradale e dell’ordine pubblico, 

occorre modificare la vigente disciplina della circolazione veicolare nella via Portico e nella Via 

Mazzini;  

 



Tenuto conto che la via Portico e la Via Mazzini  presentano una larghezza di carreggiata assai 

ridotta, tale da non permettere il transito simultaneo di due autoveicoli che procedono in senso 

contrario ed è inoltre priva di marciapiede su ambo i lati;  

 
Considerata l’esigenza di consentire i transito ai veicoli al servizio dei residenti nella via Portico, 

nella Via Mazzini e nella piazza di Chiesa;  

 
Visto il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, Nuovo Codice della Strada, e successive 

modificazioni;  

 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni; 

 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495, Regolamento di 

Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 dicembre 

1992, n. 495; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in materia di Nuovo Ordinamento degli Enti 

Locali; 

 
Visti gli artt. 115, 116 e 83 del D.P.R. 495/1992; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 14.12.2010; 

 
Ravvisata l’opportunità di rimuovere il segnale verticale di “Divieto di accesso” presente nella 

piazzetta adiacente alla biblioteca comunale e al Monte Granatico in corrispondenza 

dell’intersezione con Via Parrocchia e di installare il segnale di FERMARSI E DARE 

PRECEDENZA in corrispondenza della striscia di arresto da tracciarsi nella via Parrocchia; 

 
Avute presenti le caratteristiche tecniche dell’area in questione e del traffico che vi si svolge; 

 

Ritenuto allo scopo di dover regolamentare la circolazione lungo le vie precitate per fare in modo 

che la circolazione possa scorrere in assoluta sicurezza; 

 
Sentito il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

Richiamati ed abrogati i provvedimenti emanati in precedenza per la regolamentazione della 

circolazione contrari o incompatibili con il presente atto;  

 

ORDINA 

 

1. L’abrogazione parziale della precedente Ordinanza n. 32 del 23.11.2001 e di disporre dalla 

data odierna la rimozione degli effetti della stessa relativamente al provvedimento 

espresso in premessa; 

2. L’istituzione permanente del segnale verticale e orizzontale di fermarsi e dare precedenza 

(Stop) di cui alla figura II 37 Art. 107 del Reg. di Esecuzione al codice della strada, nella 

Via Parrocchia in corrispondenza dell’intersezione con la Via Roma; 

3. Di tracciare la striscia trasversale di arresto in corrispondenza del segnale verticale STOP; 

4. La rimozione del segnale verticale senso unico parallelo situato nella via Parrocchia in 

corrispondenza dell’intersezione con la via Roma; 

5. L’istituzione del divieto di transito nella Via Portico e nella Via Mazzini di cui alla figura 

II 46 del Reg. di Es. al c.d.s. abbinandoci il pannello integrativo di cui al modello II 4 B 

Art. 83 del Reg. di Es. al c.d.s. il quale concede la deroga alla prescrizione per i residenti; 

6. Sono esclusi dal divieto di transito istituito nella via Portico e nella Via Mazzini i 

velocipedi, i veicoli dei cittadini residenti nella via Portico e nella Via Mazzini e nella 

piazza di Chiesa, i veicoli adibiti a servizio pubblico ed i veicoli al servizio di persone con 



capacità di deambulazione sensibilmente ridotta muniti dell’apposito contrassegno da 

esporre sul parabrezza.  

 

Dispone 

 

Il responsabile dell’Ufficio Tecnico è tenuto all’apposizione della segnaletica nel rispetto delle 

norme previste dal Regolamento di esecuzione e di attuazione al Codice della Strada; 

1. Gli organi di cui all’art. 12 del Codice della Strada sono incaricati della sorveglianza, al 

fine di garantire l’esatta esecuzione della presente Ordinanza; 

2. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente Ordinanza. Per le trasgressioni 

trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada; 

3. Avverso la presente Ordinanza, a norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere e 

violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 

Regionale; 

4. Sempre nel termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 37 comma 3 del Codice della Strada, può 

essere proposto ricorso da chi ne abbia interesse, al Ministero dei Lavori Pubblici con la 

procedura di cui all’art. 74 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione al Nuovo 

Codice della Strada; 

5. Il presente provvedimento vale ad ogni effetto quale notizia di avvio del procedimento, ai 

sensi delle disposizioni del Capo III della Legge 07.08.1990, n. 241; 

 

Dispone inoltre 
 

- Che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio; 

- Venga notificata alla locale Stazione Carabinieri di Nuraminis, all’Ufficio Tecnico 

Comunale e all’Ufficio di Polizia Municipale.  

 

Nuraminis, 06/10/2011                                                                                   

                                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                                      f.to Simbula Anna Maria 

 

 

 

 


